CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
WALDENEI SIMÕES

          Aos seis dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, nesta
cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL,
ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS,
JULIANA DA SILVA, MINORU PAULO TAKAZAKI, WALDENEI SIMÕES e ausente a
vereadora MICHELLE MATIE MORIKAWA, cujos nomes constam da folha de presença em
anexo, realizou-se a DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob
a presidência do Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores
Flávio José de Amorim e Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal, o Senhor
Presidente, declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o Doutor
Januário Silvério de Souza, para fazer a leitura bíblica. Neste momento o Senhor Presidente
agradeceu a presença do Prefeito Municipal, Senhor Acácio Secci e o convidou para assentar-
se junto a Mesa Executiva. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa, que procedesse a
leitura da ATA da DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 25 de junho de 2019,
a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Em seguida o Senhor Presidente
determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Ofício nº 132/2019, de 15 de
maio de 2019, de autoria do Prefeito Municipal Senhor Acácio Secci, encaminhando o Projeto
de Lei nº 028/2019, de 15 de junho de 2019, Súmula: Institui a divisão de manutenção de
prédios públicos na estrutura administrativa e dá outras providências; Ofício nº 183/2019, de
12 de julho de 2019, de autoria do Prefeito Municipal Senhor Acácio Secci, encaminhando o
Projeto de Lei nº 033/2019, de 11 de julho de 2019, Súmula: Autoriza o Executivo Municipal
a outorgar, em concessão de uso de bem público, mediante licitação, na modalidade de
concorrência pública, do quiosque localizado no Parque Ikeda de Assaí e dá outras
providências; Ofício nº 200/2019, de 30 de julho de 2019, de autoria do Prefeito Municipal
Senhor Acácio Secci, encaminhando o Projeto de Lei nº 034/2019, de 29 de julho de 2019,
Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder em comodato bem imóvel, de
propriedade do Município de Assaí à Associação dos Caminhoneiros de Assaí e dá outras
providências; Projeto de Lei nº 035/2019, de 05 de agosto de 2019, de autoria do vereador Élcio
Alves dos Santos, Súmula: Acrescenta o Parágrafo Único ao artigo 11 da Lei nº 440/93 (Código
de Posturas). Todos despachados A COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR.
Oficio nº 189/2019, de 23 de julho de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Acácio
Secci, encaminhando resposta ao Requerimento nº 017/2019, relativo a prestação de contas da
obra de revitalização do Parque Ikeda de Assaí; Ofício nº 104/2019, de 25 de junho de 2019,
de autoria da Senhora Nilse Shinohata Menegazzo, Secretária Municipal de Finanças,
informando que no dia 25 de junho do corrente ano, o Município de Assaí recebeu recursos no
valor de oitenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais, oriundo do Ministério do Turismo,
destinado a reforma do Terminal Rodoviário de Assaí; Ofício nº 128/2019, de 15 de julho de
2019, de autoria da Senhora Nilse Shinohata Menegazzo, Secretária Municipal de Finanças,

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

informando que no dia 15 de julho de 2019, o Município de Assaí recebeu recursos no valor de
trezentos e cinquenta mil reais, oriundo do Ministério da Saúde; Ofício nº 150/2019, de 31 de
julho de 2019, de autoria da Senhora Nilse Shinohata Menegazzo, Secretária Municipal de
Finanças, informando que no dia 31 de julho do corrente ano, o Município de Assaí recebeu
recursos no valor de trezentos mil reais, oriundos do Ministério da Saúde; Ofício nº 009/2019,
de 28 de junho de 2019, de autoria do Senhor Jonathan Prudêncio de Azevedo, informando a
nova constituição e presidência da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção de Cornélio
Procópio, Comarca de Assaí para o triênio 2019/2021, terá sua pessoa como representante na
Comarca de Assaí; Convite do Comandante do 18º Batalhão de Policia Militar, Tenente Coronel
Hilberaldi Correa de Lima, Oficiais e Praças, convidando para participar da Solenidade alusiva
ao 165º Aniversário da Policia Militar do Paraná, que será realizada no dia 09 de agosto de
2019, às nove horas e trinta minutos no Anfiteatro da UTFPR; Convite de autoria dos Senhores
Yoshinori Fucuda, Diretor do Departamento Artístico e Takenori Nakagawa, Presidente da
Laca, convidando para prestigiar o vigésimo segundo Concurso Paranaense de Natsumero
Taikai (músicas nostálgicas do Japão) que se realizará em 18 de agosto de 2019, com início as
oito horas na sede social da Sociedade dos Amigos de Assaí. Todos despachados AO
CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES; Requerimento nº 022/2019, de 05 de
agosto de 2019, de autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa, requerendo que seja
inserido em Ata, Moção de Aplausos aos professores Ana Paula de Melo Correa, Alexandre
Braga, Dhiana Santos Faustino Ponce, Rudiner Ribeiro, Sueli de Fatima Martini Ramalho e
Wilmar Gomes  Hartmann,  pelos serviços prestados e dedicação a essa conceituada Instituição
CEEP Maria Lydia Cescatto Bomtempo desde 2015; Requerimento nº 023/2019, de 05 de
agosto de 2019, de autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa, requerendo que seja
inserido em Ata, Moção de Aplausos a Chefe do Núcleo Regional de Educação, Senhora Ana
Paula Tavela Machado,  agradecendo o apoio e colaboração que se tem construído e alicerçado
durante esse ano de 2019 com o Centro Estadual de Educação Profissional Maria Lydia
Cescatto Bomtempo e reafirmando nosso compromisso com educação de qualidade junto a sua
parceria; Requerimento nº 024/2019, de 05 de agosto de 2019, de autoria do vereador Amarildo
Aparecido Correa, requerendo que seja inserido em Ata, Moção de Aplausos   a João Guilherme
Moreira, pela valorização do esporte, dedicação e comprometimento como atleta do Centro
Estadual de Educação Profissional Maria Lydia Cescatto Bomtempo, tendo sua conquista em
1º lugar no Salto em Distância dos Jogos Escolares Fase Final; Requerimento nº 025/2019, de
05 de agosto de 2019, de autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa, requerendo que seja
inserido em Ata, Moção de Aplausos aos Professores Andrea Luiza Miyazaki e Thiago
Henrique da Silva, pelo empenho e dedicação na preparação e acompanhamento dos atletas do
Centro Estadual de Educação Profissional Maria Lydia Cescatto Bomtempo, nos Jogos
Escolares, Fase Final. Todos DEFERIDO. Voto de Pesar de autoria do vereador José Andrade
dos Santos, em virtude do falecimento do senhor Abelo Rodrigues, ocorrido no dia 2 de agosto
de 2019: DEFERIDO;  Indicação nº 047/2019, de 05 de agosto de 2019, de autoria do vereador
José Andrade dos Santos, solicitando realização de reforma dos bancos existentes na Praça da
Igreja Matriz de nossa cidade; Indicação nº 048/2019, de 05 de agosto de 2019, de autoria do
vereador Élcio Alves dos Santos, solicitando que seja realizado os serviços de recapeamento
asfáltico em todas as ruas do Conjunto Sol Nascente 2;  Indicação nº 049/2019, de 05 de agosto
de 2019, de autoria do vereador Élcio Alves dos Santos, solicitando que seja realizada limpeza,
reparos e colocação de grades de proteção no bueiro existente na Rua Joaquim Mateus da Silva,
no Conjunto Sol Nascente 2, mais precisamente em frente à residência nº 67;  Indicação nº
050/2019, de 05 de agosto de 2019, de autoria do vereador Élcio Alves dos Santos, para que
seja realizada a poda de manutenção das árvores existentes em toda extensão da Avenida Rio

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

de Janeiro: OFICIE-SE. Terminado os despachos, restando tempo regimental, o Senhor
Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores. Ninguém desejando se manifestar,
por questão de Ordem o vereador Waldenei Simões solicitou que os projetos de lei, constante
da pauta dessa Sessão, já com seus respectivos pareceres favoráveis fossem inseridos na
presente ordem do dia e votados em única discussão e votação. Livre a palavra aos senhores
vereadores para discussão do pedido do vereador Waldenei Simões, não havendo manifestação,
foi aprovado por unanimidade de votos. Passando em seguida ao período da Ordem do Dia. O
Senhor Presidente procedeu a leitura das matérias constantes: Parecer datado de 06 de agosto
de 2019, de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 028/2019, de 15 de junho
de 2019, Súmula: Institui a divisão de manutenção de prédios públicos na estrutura
administrativa e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém
desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única
discussão e votação; Parecer datado de 06 de agosto de 2019, de autoria das Comissões de
Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à
aprovação do Projeto de Lei nº 034/2019, de 29 de julho de 2019, Súmula: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a ceder em comodato bem imóvel, de propriedade do Município de Assaí
à Associação dos Caminhoneiros de Assaí e dá outras providências. Livre a palavra aos
senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer datado de 06 de agosto de 2019,
de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas,
opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 035/2019, de 05 de agosto de 2019,
de autoria do vereador Élcio Alves dos Santos, Súmula: Acrescenta o Parágrafo Único ao artigo
11 da Lei nº 440/93 (Código de Posturas). Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém
desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única
discussão e votação. Esgotadas as matérias em pauta passou-se ao período final das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou livre a palavra ao Prefeito Municipal,
Senhor Acácio Secci, em seguida aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores
vereadores foram gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo
145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses, funcionários, e em nome
de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se
a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x